дело № 1-41/2024 (1-877/2023)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 февраля 2024 года г. Чита

Центральный районный суд г.Читы в составе: 

председательствующего судьи Жегаловой В.В.

при секретаре Сангалиевой С.К.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Центрального района г. Читы Чернобук Ю.Б.,

потерпевшего Потерпевший №1, 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Тагиева Х.Д., 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, судимого:

09 ноября 2022 года Центральным районным судом г. Читы по ст.158.1, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к наказанию в виде обязательных работ на срок 140 часов обязательных работ. 09 декабря 2022 года снят с учета в связи с отбытием наказания 

- с мерой пресечения в виде заключения под стражу с 20 января 2024 года 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счёта, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах: 

03 июня 2023 года в период времени с 09 часов до 13 часов ФИО1 находился в комнате № гостиницы «Читинка», расположенной по адресу: 

<

...>, где с поверхности тумбы тайно похитил банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, оформленную на имя Потерпевший №1, материальной ценности для последнего не представляющую. Осмотрев вышеуказанную банковскую карту, ФИО1 обнаружил, что она оснащена функцией бесконтактного платежа.

В это время у ФИО1, предположившего, что на банковском счете вышеуказанной банковской карты АО «Тинькофф Банк» находятся денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на систематическое тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 127287, 

<

...> 2-ая, д.38 А, стр.26, путем бесконтактной оплаты за товары в различных торговых точках г. Читы.

Реализуя задуманное, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, 03 июня 2023 года в период времени с 13 часов до 23 часов, оплатил приобретенные товары банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, находясь в магазине «Разгуляй», расположенном по адресу: 

<

...>, на общую сумму 1810 рублей, в магазине «Мармеладка», расположенном по адресу: 

<

...>, на общую сумму 5370 рублей, в магазине «Джемма», расположенном по адресу: 

<

...>, на общую сумму 5540 рублей, в торговом доме «Амурский», расположенном по адресу: 

<

...> «а», на общую сумму 924 рубля, в аптеке «Будь здоров!», расположенной по адресу: 

<

...>, на общую сумму 645 рублей 50 копеек, в магазине «Хлеб Соль», расположенном по адресу: 

<

...>, на общую сумму 539 рублей 98 копеек, с оплатой предоставленной АО «Тинькофф Банк» услуги по оплате пяти и более покупок, совершенных за один день, на сумму 1990 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства на общую сумму 16819 рублей 48 копеек с банковского счета №, открытого в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 127287, 

<

...> 2-ая, д. 38 А, стр. 26, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, в период времени с 23 часов 30 минут 03 июня 2023 года до 23 часов 30 минут 04 июня 2023 года оплатил приобретенные товары банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, находясь в магазине «Разгуляй», расположенном по адресу: 

<

...> «а», на общую сумму 340 рублей, в торговом доме «Амурский», расположенном по адресу: 

<

...> «а», на общую сумму 188 рублей, в магазине «Мармеладка», расположенном по адресу: 

<

...>, на общую сумму 1130 рублей, в магазине «Альянс», расположенном по адресу: 

<

...>, на общую сумму 3112 рублей, в магазине «Bon appetito», расположенном по адресу: 

<

...>, на общую сумму 177 рублей, в магазине «Prodmix маркет», расположенном по адресу: 

<

...>, на общую сумму 2058 рублей 26 копеек, в магазине «Bank Beer», расположенном по адресу: 

<

...>, на общую сумму 1567 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства на общую сумму 8572 рубля 26 копеек с банковского счета №, открытого в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 127287, 

<

...> 2-ая, д.38 А, стр.26, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, 05 июня 2023 года в период времени с 04 часов до 23 часов 30 минут, оплатил приобретенные товары банковской картой АО «Тинькофф Банк» № находясь в магазине «Bank Beer», расположенном по адресу: 

<

...>, на общую сумму 1099 рублей, в магазине «Bon appetito», расположенном по адресу: 

<

...>, на общую сумму 410 рублей, в магазине «Prodmix маркет», расположенном по адресу: 

<

...>, на общую сумму 2094 рубля 88 копеек, в магазине овощей и фруктов «Фруктовая почта», расположенном по адресу: 

<

...> «а», на общую сумму 38 рублей, в магазине «Альянс», расположенном по адресу: 

<

...>, на общую сумму 3841 рубль, в аптеке «Флория», расположенной по адресу: 

<

...> «в», на общую сумму 1241 рубль, в магазине «Сергеевский», расположенном по адресу: 

<

...>, на общую сумму 3355 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства на общую сумму 12078 рублей 88 копеек с банковского счета №, открытого в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 127287, 

<

...> 2-ая, д.38А, стр.26, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, 06 июня 2023 года в период времени с 11 часов до 19 часов, оплатил приобретенные товары банковской картой АО «Тинькофф Банк» № находясь в магазине «Альянс», расположенном по адресу: 

<

...>, на общую сумму 1376 рублей, в магазине «Prodmix маркет», расположенном по адресу. 

<

...>, на общую сумму 359 рублей 80 копеек, в магазине «Вкус моря», расположенном по адресу. 

<

...>, на общую сумму 176 рублей, в магазине «Соловушка», расположенном по адресу. 

<

...>, на общую сумму 850 рублей 80 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства на общую сумму 2762 рубля 60 копеек с банковского счета №, открытого в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 127287, 

<

...> 2-ая, д.38 А, стр.26, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, 07 июня 2023 года в период времени с 09 часов до 19 часов, находясь в магазине «Альянс», расположенном по адресу: 

<

...>, оплатил приобретенные товары банковской картой АО «Тинькофф Банк» № на общую сумму 3190 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства на общую сумму 3190 рублей с банковского счета №, открытого в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 127287, 

<

...> 2-ая, д.38 А стр.26, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализацию своего единою преступного умысла, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, 08 июня 2023 года в период времени с 09 часов до 23 часов, оплатил приобретенные товары банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, находясь в магазине «Альянс», расположенном по адресу: 

<

...>, на общую сумму 3883 рубля, в магазине-дискаунтере «Наш», расположенном по адресу: 

<

...> «а», на общую сумму 119 рублей 92 копейки, в магазине «О"кей», расположенном по адресу: 

<

...>, на общую сумму 2807 рублей 51 копейка, в магазине «Prodmix маркет», расположенном по адресу: 

<

...>, на общую сумму 1175 рублей 50 копеек, в киоске по продаже шаурмы «Мистер Хрю», расположенном по адресу: 

<

...>, на общую сумму 620 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства на общую сумму 8605 рублей 93 копейки с банковского счета №, открытого в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 127287, 

<

...> 2-ая, д.38 А, стр.26, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, 09 июня 2023 года в период времени с 09 часов до 17 часов, находясь в магазине «Альянс», расположенном по адресу: 

<

...>, оплатил приобретенные товары банковской картой АО «Тинькофф Банк» № на общую сумму 3339 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства на общую сумму 3339 рублей с банковского счета №, открытого в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 127287, 

<

...> 2-ая, д.38 А, стр.26, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, 10 июня 2023 года в период времени с 09 часов до 22 часов, оплатил приобретенные товары банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, находясь в магазине «Альянс», расположенном по адресу: 

<

...>, на общую сумму 5686 рублей, в магазине «Маккавеевский», расположенном по адресу: 

<

...>, на общую сумму 259 рублей 08 копеек, в магазине «Фрукты и овощи», расположенном по адресу: 

<

...>, на общую сумму 526 рублей, в магазине «Prodmix маркет», расположенном по адресу: 

<

...>, на общую сумму 873 рубля 65 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства на общую сумму 7344 рубля 73 копейки с банковского счета №, открытого в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 127287, 

<

...> 2-ая, д.38 А, стр.26, принадлежащие Потерпевший №1

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 62712 рублей 88 копеек.

Подсудимый ФИО1, выражая отношение к предъявленному обвинению, вину признал, от дачи показаний отказался, воспользовался правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Из показаний, оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ в качестве подозреваемого (т.1 л.д.34-37, 62-76) и обвиняемого (т.2 л.д.43-45) следует, что в начале июня 2023 года он заселился в хостел «Читинка», расположенный по адресу: 

<

...>. В данном хостеле он снял номер на несколько суток. 02 июня 2023 года он познакомился с мужчиной, который проживал в комнате №, номер своей комнаты тот ему сообщил в ходе разговора. На следующий день около 13 часов он направился в комнату № к указанному мужчине, чтобы предложить ему распить с ним спиртные напитки, подойдя к комнате, дверь комнаты была открыта, далее он прошел в помещение комнаты, там никого не было, в этот момент обнаружил, что на поверхности тумбы, расположенной около кровати находится банковская карта была АО «Тинькофф» серого цвета, со значком бесконтактной оплаты. В этот момент он предположил, что на данной банковской карте могут находиться денежные средства, с помощью которых он может в дальнейшем совершать покупки в различных торговых точках г. Читы, а именно приобрести продукты питания и спиртные напитки, чтобы их употребить. Он понимал, что данная банковская карта принадлежит мужчине, который проживает в данном номере. В этот момент он решил, что возьмет данную банковскую карту и в последующем будет с помощью денежных средств, находящихся на ее счету, совершать покупки в магазинах г. Читы для личных нужд. Он понимал, что данные денежные средства ему не принадлежат, их владельцем является человек, который не разрешал ему распоряжаться его деньгами, но, так как он нуждался в денежных средствах, решил совершить хищение денег с данной банковской карты. Он взял данную карту и пошел в магазин «Разгуляй», расположенный по адресу: 

<

...> «а», там он приобрел алкоголь и продукты. Рассчитался за приобретенный товар картой, которую взял в комнате у мужчины. Операция прошла успешно. После этого он вернулся в свой номер и продолжил распивать спиртное. Далее еще несколько дней, он продолжал приобретать спиртное и продукты питания в различных торговых точках г. Читы в период с 03 июня по 10 июня 2023 года, и оплачивал приобретенный товар банковской карой АО «Тинькофф», принадлежащей Потерпевший №1, всего совершил покупки на сумму 62712,88 рублей. 

При проведении проверок показаний на месте ФИО1 (т.1 л.д.114-131, 186-209) указал комнату №, расположенную в гостинице хостеле «Читинка» по адресу: 

<

...>, где им была взята банковская карта АО «Тинькофф Банк», а далее торговые точки, в которых им были совершены покупки, путем бесконтактной оплаты с помощью похищенной банковской карты.

Вина подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении, указанном в установочной части приговора, кроме его признательных показаний, с достаточной полнотой подтверждается собранными и исследованными в ходе судебного следствия по данному уголовному делу доказательствами:

Допрошенный потерпевший Потерпевший №1 суду пояснил, что у него имеется кредитная банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, привязанная к счёту №, открытом в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 127287, 

<

...> 2-ая, д.38 А, стр.26. Данная карта оснащена функцией бесконтактной оплаты. В период времени со 02 по 10 июня 2023 года у него был сломан его сотовый телефон, в котором имеется мобильное приложение банка «Тинькофф». 10 июня 2023 года на его сотовый телефон стали поступать смс-сообщения от АО «Тинькофф Банк», в которых сообщалось, что с помощью его банковской карты АО «Тинькофф Банк» совершались покупки. Он сразу же стал осматривать свою одежду, портмоне на наличие банковской карты, но не нашёл её. Он сразу позвонил на горячую линию банка «Тинькофф», заблокировал карту. После того, как им была получена банковская карта, у него был восстановлен доступ в мобильное приложение «Тинькофф», войдя в которое он обнаружил, что с помощью его банковской карты АО «Тинькофф Банк» с 03 июня 2023 года совершались покупки в различных торговых точках г. Читы, которых он не совершал. 02 июня 2023 года он снял посуточно комнату № в гостинице «Читинка», расположенной по адресу: 

<

...>. Когда заселился в номер свою банковскую карту он положил на тумбочку, в дальнейшем более не смотрел, где та находится, так как все эти дни распивал спиртные напитки, с другими людьми, которые проживали в гостинице. В результате хищения денег со счета его карты АО «Тинькофф банк», ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 62 712 рублей 88 копеек, который для него является значительным, так как он официально не трудоустроен, его ежемесячный доход составляет 30000 рублей, ежемесячно оплачивает коммунальные услуги. 

В оглашенных показаниях свидетель Свидетель №1 (т.1 л.д.132-135), администратор в гостинице-хостеле «Читинка» по адресу: 

<

...>, подтвердила факт проживания в период с 03 июня по 05 июня 2023 года в номере № Потерпевший №1, в номере № ФИО1

Вина подсудимого подтверждается и письменными доказательствами, исследованными судом:

В своем заявлении (т.1 л.д.3) потерпевший Потерпевший №1 просил привлечь к ответственности неизвестных ему лиц, которые воспользовавшись утраченной им банковской картой «Тинькофф» похитили денежные средства в сумме 62700 рублей.

Представленной банковской выпиской (т.1 л.д.39, 38-41) подтверждена принадлежность банковской карты Потерпевший №1 и в ней отражены факты списания денежных средств с карты для оплаты покупок в различных торговых точках.

Согласно протоколу осмотра предметов и документов (т.1 л.д.51-60) с участием ФИО1 осмотрена справка движения денежных средств по кредитной банковской карте АО «Тинькофф Банк», отражены факты оплаты им приобретенного товара в различных торговых точках.

При производстве выемки (т.1 л.д.79-82) у ФИО1 изъята банковская карта «Тинькофф» №, осмотрена (т.1 л.д.83-86).

Согласно протоколу осмотра документов (т.1 л.д.95-104) с участием Потерпевший №1 была осмотрена справка о движении денежных средств по счету его кредитной банковской карты АО «Тинькофф» в период времени с 03 июня по 10 июня 2023 года, в которой отражены факты списания денежных средств за приобретенный товар, со слов потерпевшего он данных покупок не совершал.

В ходе осмотра места происшествия (т.1 л.д.136-140) осмотрено помещение комнаты №, расположенной в гостинице-хостеле «Читинка» по адресу: 

<

...>. 

Согласно протоколам осмотра места происшествия (т.1 л.д.141-145, 146-150, 151-155, 156-160, 161-165, 166-170, 171-175, 176-180, 181-185, 210-214, 215-219, 220-225, 226-230, 231-235, 236-240, 241-245, 246-250, т.2 л.д.1-5, 6-10, 11-15) осмотрены помещения торговых точек в г. Чите: магазина «Разгуляй» по адресу: ул. Инструментальная, д.7 «а», «Мармеладка» по адресу: ул. Евгения Гаюсана, д.30, «Джемма» по адресу: ул. Красного Восстания, д.15, торгового дома «Амурский» по адресу: ул. Евгения Гаюсана, д.40 «а», аптеки «Будь здоров!» по адресу: ул. Инструментальная, д.6, дискаунтера «Хлеб-Соль» по адресу: ул. Инструментальная, д.2, дискаунтера «Наш» по адресу: ул. Инструментальная, д.6 «а», магазина «О"кей» по адресу: ул. Журавлева, д.106, киоска шаурмичной «Мистер Хрю» по адресу: ул. Новобульварная, д.32 «в», магазинов «Альянс» по адресу: ул. Токмакова, д.21, «Воn appetito» по адресу: ул. Горького, д.67, супермаркета «Prodmix маркет» по адресу: ул. Новобульварная, д.7, магазинов «Bank beer» по адресу: ул. Новобульварная, д.5, «Овощей и фруктов» по адресу: 

<

...>, «Маккавевский» по адресу: ул. Новобульварная, д.5, «Фрукты и овощи» по адресу: ул. Новобульварная, д.5, «Сергеевский» по адресу: ул. Новобульварная, д.9, «Вкус моря» по адресу: ул. Новобульварная, д.8, «Соловушка» по адресу: ул. Новобульварная, д.9, аптеки «Флория» по адресу: ул. Новобульварная, д.42 «в», установлены места совершения преступления. 

Анализируя исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого выше преступления, подтверждается совокупностью относимых, допустимых и достоверных доказательств, оцененными судом в их совокупности, которую суд находит достаточной. 

Суд считает возможным принять за основу показания потерпевшего, свидетеля, поскольку каждый из них давал последовательные, обстоятельные показания, оснований не доверять им у суда не имеется, их показания в достаточной степени подтверждаются фактическими обстоятельствами, установленными по делу. Оснований оговора подсудимого потерпевшим и свидетелем не установлено.

Оценивая показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого о времени, месте и способе совершения данного преступления, а также о размере похищенных денежных средств, суд считает возможным принять за основу, об объективности признательных показаний подсудимого, свидетельствует то, что они согласуются как между собой, так и с совокупностью принятых и исследованных судом доказательств, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, подробны, конкретны, объективны и достоверны.

Считая виновность подсудимого ФИО1 и изложенные выше фактические обстоятельства дела установленными, суд квалифицирует его действия по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ)

Квалифицирующий признак "с банковского счета" нашел свое подтверждение в ходе предварительного и судебного следствия, так как материалами дела установлено, что потерпевший являлся держателем банковской карты, прикрепленной к счету на его имя, с которого были похищены денежные средства в последующем.

Учитывая имущественное положение потерпевшего, размер похищенных денежных средств, значительность причиненного ему ущерба у суда сомнений не вызывает.

Оценивая психическое состояние подсудимого, учитывая поведение ФИО1 во время совершения преступления и на следствии, адекватный речевой контакт и поведение подсудимого в суде, отсутствие фактов постановки на учет к врачу-психиатру, суд признает подсудимого вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию и подлежащего уголовной ответственности.

Согласно представленному характеризующему материалу ФИО1 судим, не работает, на специализированных учетах не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 судом учитываются: на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование расследованию преступления; на основании ч.2 ст.61 УК РФ - признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания у него и его гражданской супруги, частичное возмещение ущерба потерпевшему.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ и наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, дает основание при назначении наказания для применения правил ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания, суд руководствуется требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни и семьи.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, фактические обстоятельства уголовного дела, характер и степень общественной опасности преступления, исходя из принципа справедливости, неотвратимости ответственности за содеянное и соразмерности содеянному, суд считает необходимым и справедливым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, признавая, что именно этот вид наказания будет способствовать достижению целей наказания и исправлению виновного, без назначения ему дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией ст.158 УК РФ с учетом данных о личности подсудимого, семейного и материального положения.

Учитывая, что ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признал, в содеянном раскаивается, установку на исправление, частично возместил ущерб, необходимость оказания помощи супруге по состоянию здоровья, суд считает возможным в соответствии со ст.73 УК РФ применить к подсудимому условное осуждение, поскольку его исправление в настоящее время возможно без реального отбывания назначенного судом наказания, установив испытательный срок, в течение которого он должен своим примерным поведением оправдать оказанное судом доверие.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу следует изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, затем отменить.

При установленных по делу обстоятельствах суд не находит оснований для назначения подсудимому наказания с применением положений, предусмотренных ст.64 УК РФ, не усматривая исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, поведением во время и после совершения преступления, а также с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ относительно изменения категории преступления на менее тяжкую.

Исследовав исковое заявление потерпевшего Потерпевший №1 о возмещении материального ущерба на сумму 55712 рублей 88 копеек, с учетом частичного возмещения ущерба подсудимым, выслушав мнение гражданского истца, гражданского ответчика, признавшего исковые требования, суд считает, что гражданский иск о взыскании материального ущерба подлежит удовлетворению, поскольку в соответствии со ст.1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред. 

При решении вопроса о судьбе приобщенных к делу вещественных доказательств, в соответствии со ст.81 УПК РФ, суд считает необходимым по вступлении приговора в законную силу: справку движения денежных средств по кредитной банковской карте АО «Тинькофф Банк» хранить при деле, банковскую карту «Тинькофф» №, выданную под сохранную расписку потерпевшему Потерпевший №1, оставить по принадлежности.

Руководствуясь ст.296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 дополнительные обязанности, способствующие его исправлению:

- в десятидневный срок со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированном органе, осуществляющем исправление условно осужденных, по месту жительства; 

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление условно осужденных, не реже одного раза в месяц; 

- не менять место жительства или пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных;

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, освободить из-под стражи в зале суда. 

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 удовлетворить. Взыскать с осужденного ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу потерпевшего Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес> – 55 712 (пятьдесят пять тысяч семьсот двенадцать) рублей 88 копеек.

Вещественные доказательства: справку движения денежных средств по кредитной банковской карте АО «Тинькофф Банк» - хранить при деле, банковскую карту «Тинькофф» №, выданную под сохранную расписку потерпевшему Потерпевший №1, оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Центральный районный суд г. Читы. 

В случае обжалования приговора, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в апелляционной жалобе либо дополнительно в срок апелляционного обжалования. 

В течение трех суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе подать письменное ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания, в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания стороны могут подать на него замечания.

Председательствующий по делу В.В. Жегалова